環境委員会 NEWS No.51 1

送信枚数：３枚（本状を含む）

           No.５１

平成２７年２月２４日発行

         http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

（一財）食品産業センター環境委員会

    事務局 加藤・後藤

TEL:０３-３２２４-２３８４

FAX:０３-３２２４-２３９８

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

賛助会員各位

日頃より(一財)食品産業センター 環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にありが

とうございます。

【配信記事】

農林水産省 平成２６年度食品ロス削減等総合対策事業 食品ロス削減シンポジウム

「食べものに、もったいないを、もういちど。」（一般社団法人 日本有機資源協会）が、

東京＆大阪で開催されます。

 つきましては、News Release（一般社団法人 日本有機資源協会、平成２７年２月

２０日（金））を別添しますので、参考にしていただきますよう宜しくお願い申し上げま

す。

以     上

※環境委員ニュースは、メール又は FAXで配信しています。

FAX版は、添付資料等により送付部数が多くなることや、内容を当方より指定せていただいた

ＵＲＬにて別途ご確認をお願いすることがございます。そのため、出来るだけメール配信とい

たしたく考えます。現在、FAXで配信させていただいている方で、メール配信にご変更いただ

ける方は、事務局までご連絡をお願いします。

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

       （一財）食品産業センター 技術環境部
     環境委員会 事務局 加藤、後藤
     TEL:03-3224-2384 / FAX:03-3224-2397･2398
     Mail：m-kato@shokusan.or.jp

http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html
mailto:c-sunada@shokusan.or.jp

1

News Release

平成 27年 2月 20日

一般社団法人日本有機資源協会

農林水産省 平成２６年度食品ロス削減等総合対策事業

食品ロス削減シンポジウム

「食べものに、もったいないを、もういちど。」

１．開催趣旨

世界の穀物需給がひっ迫し、食料価格も上昇基調にある中、世界の生産量の3分の1にあたる13億トンの

食料が毎年廃棄されており、食品ロスの削減は世界的にも大きな課題となっています。

また、食品ロスの削減に向けて、我が国の食品関連事業者においても、フードチェーン全体で食品ロス

の原因の一つとなっている商慣習を見直していく取組が始まっています。

さらに、消費者が食品ロスに対する認識を高め、こうしたフードチェーンの取組を応援していくような

環境を作るためには、「もったいない」意識を啓発していくことが重要であり、関係府省庁が連携し、

官民をあげた食品ロス削減国民運動（NO-FOODLOSS PROJECT）を展開しています。

この国民運動を一層進めていくため、食品ロス削減シンポジウム「食べものに、もったいないを、もう

いちど。」を東京と大阪で開催します。

２．開催日時及び場所

  東京会場

   開催日時：平成２７年３月１７日（火）１３時００分～１６時５０分

   開催場所：トラストシティ カンファレンス・丸の内 Ｒｏｏｍ２＋３＋４

（東京都千代田区丸の内１－８－１ 丸の内トラストタワーＮ館 １１階）

大阪会場

   開催日時：平成２７年３月１９日（木）１３時００分～１６時１０分

   開催場所：大阪コロナホテル 別館２階 ２００ＡＢＣＤ会議室

（大阪市東淀川区西淡路１丁目３番２１号）

３．後援等の団体等

  共催：農林水産省、一般社団法人日本有機資源協会

後援：消費者庁、経済産業省（申請中）、環境省（申請中）

４．参加予定者及び定員

  食品関連事業者、食品産業業界団体、消費者団体、消費者、地方自治体、報道関係者等

東京会場約２００名、大阪会場約１６０名

５．入場料

  無料（事前申し込み制）

2

６．プログラム

 ３月１７日（火）東京 ３月１９日（木）大阪

13:00～13:05 開会

13:05～13:15 来賓挨拶 主催者挨拶

消費者庁 消費者政策課長 鈴木 一広 氏

経済産業省商務情報政策局商務流通保安グループ

流通政策課長 野村 栄悟 氏

一般社団法人日本有機資源協会

会長 兒玉 徹

13:15～14:20 Ⅰ部 講演及び取組紹介

(13:15～13:40) １．食品ロスの削減に向けて

農林水産省食料産業局バイオマス循環資源課 食品産業環境対策室長 長野 麻子 氏

(13:40～14:20) ２．商慣習等検討ワーキングチームの成果報告

公益財団法人流通経済研究所 専務理事

加藤 弘貴 氏

公益財団法人流通経済研究所 主任研究員

石川 友博 氏

14:20～14:35 休憩

14:35～16:05 Ⅱ部 パネルディスカッション

テーマ「食品ロス削減に向けて」

コーディネーター：東京情報大学 学長 牛久保 明邦 氏

パネリスト：５名

○山崎製パン株式会社

 営業統括本部 業務部長 実川 孝之 氏

○株式会社ファミリーマート 商品本部

商品企画・業務部 商品業務グループ

マネージャー 松尾 準 氏

○特定非営利法人持続可能な社会をつくる

元気ネット 事務局 足立 夏子 氏

○公益財団法人流通経済研究所 主任研究員

石川 友博 氏

○農林水産省食料産業局バイオマス循環資源課

食品産業環境対策室長 長野 麻子 氏

パネリスト：５名

○山崎製パン株式会社

 営業統括本部 業務部長 実川 孝之 氏

○株式会社ファミリーマート 商品本部

商品企画・業務部 商品業務グループ

マネージャー 松尾 準 氏

○日本生活協同組合連合会

  環境事業推進部 宮地 毅 氏

○公益財団法人流通経済研究所 主任研究員

石川 友博 氏

○農林水産省食料産業局バイオマス循環資源課

食品産業環境対策室長 長野 麻子 氏

16:05～16:20 休憩

16:20～16:50 Ⅲ部 主催者挨拶及び感謝状授与

－

主催者挨拶

農林水産省 食料産業局長 櫻庭 英悦 氏

感謝状授与

食品ロス削減のための商慣習改善功労者

株式会社イトーヨーカ堂

ユニー株式会社

株式会社東急ストア

株式会社セブン－イレブン・ジャパン

一般社団法人日本フランチャイズチェーン協会

 以上